PLENÁRIO  DE  16‐12‐2014

1 / 2

Dá-se conhecimento público que, na Sessão do Plenário Extraordinário, de 16-12-2014, pelas

14:30 hr., foram apreciadas as seguintes matérias:

1. Pontos Prévios

1.1. Aprovação do Projecto de Acta da Sessão do Plenário do CSM, de 09-12-2014, nos

termos do artigo 27.º, n.º 2, do CPA;

1.2. Ratificação do despacho do Exmo. Sr. Vice-Presidente de 09.12.2014, que desligou de

serviço para efeitos de aposentação/jubilação, o Exmo. Sr. Juiz Conselheiro do Supremo

Tribunal de Justiça, Dr. António Artur Rodrigues da Costa.

  —- Apreciada a proposta do Exmo. Sr. Presidente nos termos do nº 4 do artº 23.º do

Regulamento das Inspecções Judiciais, foi nomeado como Inspector Coordenador, o

Exmo. Sr. Inspector Judicial, Juiz Desembargador Dr. Paulo Jorge Tavares Fernandes da

Silva.

2. Contencioso

2..1. Decisões

2.1.9. Proc. 2012-104/PD — “delibera o Plenário do Conselho Superior da Magistratura não

conhecer das pretensões formulados pelo Exmo. Sr. Juiz, Dr. -----------------------, com

fundamento em extemporaneidade no que se refere à reclamação que apresentou da

deliberação do Conselho Permanente de 18/03/2014 e por inutilidade superveniente

quanto ao despacho do Exmo. Sr. Inspector de 1/09/2014.”

3. Deliberações

 3.2. Disciplinar, Exposições e Queixas

3.2.3. Proc. 2014-550/D2 — Apreciado o expediente apresentado relativamente à violação

do segredo de justiça, em que é visado o Exmo. Senhor Juiz de Direito do -----------------

Dr. -------------------------.

 3.3. Geral

 3.3.7.  Apreciado o expediente – Memorando informativo sobre a situação dos Exmos.

Senhores Juízes Portugueses em Missão EULEX - Kosovo.

PLENÁRIO  DE  16‐12‐2014

2 / 2

3.3.24. Apreciada a proposta apresentada pelo Exmo. Senhor Presidente do Supremo Tribunal

de Justiça, Dr. António Silva Henriques Gaspar, referente à renovação, pelo período de

um ano, da nomeação, em comissão de serviço, do Exmo. Senhor Juiz Conselheiro

Jubilado, Dr. João Manuel Sousa Fontes, para o exercício de funções na secção criminal

do Supremo Tribunal de Justiça.

3.3.26. Apreciada a proposta do Exmo. Senhor Juiz Desembargador, Vogal do Conselho

Superior da Magistratura, Dr. Jorge Raposo, relativamente à notícia publicada no

Jornal ---------------

3.3.27. Apreciação e discussão relativamente aos recentes processos judiciais mediáticos.

3.3.28. Apreciado o requerimento apresentado pelo Exmo. Sr. Director do C.E.J., a solicitar a

renovação da comissão de serviço do Exmo. Sr. Dr. Edgar Taborda Lopes, como

Coordenador de Formação do C.E.J., com efeitos a partir de 11.01.2015, pelo período de

três anos.

3.3.29. Apreciado o requerimento apresentado pela Exma. Sra. Juíza de Direito, Dra. Paula

Dória de Cardoso Pott, atenta a deliberação do Plenário de 04.11.2014.

3.3.30. Apreciado o requerimento apresentado pela Exma. Sra. Juíza de Direito, Dra. Estrela

Aramita Dias Chambel Capelo de Sousa Chaby Rosa, atenta a deliberação do Plenário

de 11.11.2014.

*

A apreciação das restantes matérias em tabela foi adiada para a próxima sessão do Plenário,

por exiguidade de tempo da sua apreciação na presente sessão.